COMISSÃO DE EDUCAÇÃO E CIÊNCIA

Excelentíssimo Senhor
Secretário de Estado dos Assuntos
Parlamentares

Of. nº  /8ª – CEC/2018                                                                           6-2-2018

Assunto: Petição nº 392/XIII/3.ª – Reiteração de pedido de informação

Em 7/12/2017 dirigi a Vossa Excelência ofícios a solicitar que diligenciasse junto do

Senhor Ministro da Educação e da Senhora Ministra da Presidência e da Modernização

Administrativa, para que questionassem a Direção Geral de Educação e a Comissão

para a Cidadania e Igualdade de Género, respetivamente, para se pronunciarem sobre

a Petição n.º 392/XIII/3.ª, que “Solicita a promoção do Dia da Educação para a

Igualdade de Género” (os ofícios em causa estão disponibilizados na petição).

Não tendo sido rececionada resposta até ao momento, venho reiterar o pedido de

resposta.

Considerando que a petição foi admitida em 5 de dezembro passado e o prazo para

apreciação e deliberação sobre a mesma é de 60 dias, agradece-se que a resposta seja

prestada com até ao dia 12 do corrente.

Com a expressão dos meus melhores cumprimentos,

O Presidente da Comissão,

     (Alexandre Quintanilha)

http://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalhePeticao.aspx?BID=13073